MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 688 - Junho/2025
Portaria - N° 64/2025

(CCS/UFPI)

Teresina, 02 de junho de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº064/2025 – CCS/UFPI

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de

25 de agosto de 2021, considerando a Resolução CONSUN/UFPI nº   279, de 22 abril de

2025, o processo eleitoral 23111.025397/2025-22   e em comum acordo com os

responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI,

RESOLVE:

Art. 1º.  Constituir a Comissão Eleitoral para coordenar o processo de consulta à comunidade

acadêmica da UFPI/CCS referente à escolha de Diretor (a) e Vice -Diretor(a) do Centro de

Ciências da Saúde para o quadriênio 2025- 2029, na forma que segue:

I - MEMBROS DOCENTES INDICADOS PELO CONSELHO DEPARTAMENTAL

DO CCS.

Professora Doutora Girlene Sares de Figueirêdo SIAPE nº 1543947: Presidente

Professor Doutor Rodrigo Barbosa Monteiro Cavalcante SIAPE nº 1273621Vice-presidente

Professora Doutora Kelly Palombit SIAPE nº 2261056: Secretária

Professor Doutor Aryvelto Miranda Silva SIAPE nº 1249410: Membro Titular

Professora Doutora Fernanda Valéria Silva Dantas Avelino SIAPE 1350197: Membro

Suplente

Professora Doutora Janete de Pascoa Rodrigues SIAPE nº 1167743-Membro Suplente

Professora Doutor Gerardo Vasconcelos Mesquita SIAPE nº2474780- Membro Suplente

Professora Doutora Hilris Rocha e Silva SIAPE nº 4546016 - Membro Suplente

II - MEMBROS INDICADOS PELA ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UFPI-

ADUFPI.

Professora Doutora Adriana Maria Viana Nunes - SIAPE nº 3447232 Departamento de

Biofísica e Fisiologia - Membro titular.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Professora Doutora Carla Solange de Melo Escórcio Dourado - SIAPE nº 1945632

Coordenação do Curso de Farmácia (membro suplente).

III- MEMBROS INDICADOS PELO SINDICATO DOS TRABALHADORES DA

UFPI – SINTUFPI.

Maria Geni Batista da Costa Matos SIAPE nº  0422750  Membro Titular)

Francisco Gomes de Araújo   SIAPE nº 1167396 Membro Suplente

 IV- MEMBROS INDICADOS PELO DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES -

DCE/UFPI.

Discente Antonio Gabriel Fontes Mendes- matrícula 20239007083- Curso de Medicina

(membro titular)

Discente Petrus Henrique de Araújo Sousa – matrícula 20239044677 – Curso de Nutrição

(membro suplente).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme o disposto no

Parágrafo único do artigo 4°, do Decreto nº10.139/2019, da Presidência da República.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 30 de maio de 2025.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/